Et ipsos alodes qui fuerunt de Elderico et fratre suo Argemiro, reddere illis faciatis; et apprehendere faciatis de illos pesas decem de dinarios Ausonae aut Barcinonae aut Gerundae, et ipsos donare faciatis ad coenobium Sancti Petri de Cluniaco. Et rogetis ipsos episcopos propter Deum et illorum mercedem ut rogent pro me et mihi

absoluere faciant. Et alium meum alodem quem habeo in Ribas uel in eius terminis donare faciatis ad Sanctam Mariam Riupullo, exceptus ipsum alodem de Argemiro uel de Elderico; et in ipsa Deuesa quae est in comitatu Ausonae, ipsa mea quarta parte. Et ipsos meos alodes qui superius scripti non sunt, quos habeo uel habere debeo in omnibus locis, remaneant ad predictum domum meum Sanctum Michaellem. Et alium meum mobilem, quicquid habuero quando migrauero de hoc seculo, siue in auro, siue in argento, siue in pane et uino, siue in bestias maiores uel minores, siue in drapeiros, siue in omnia et in omnibus quae dici uel nominari potest, donare faciatis propter remedium animae meae in sanctis Dei ecclesiis, in sacerdotibus et pauperibus.

Et ipsi alodes qui fuerunt de Seniofredo filio Seniofredi et Ranloni, qui sunt in Bisullunense, remaneant a fratre meo Mirone leuita. Et alii qui in comitatu Cerdaniense siue in Feniliotense, remaneant a fratre meo Olibane; exceptus alodem de Alli et de Monteliano et de Ortones et illos reddere faciatis ad Seniofredum supra nominatum propter amorem Dei.

Et de ipsos seruos meos et ancillas, illi qui traditi fuerunt faciatis illos liberos propter remedium animae meae; et alii qui fuerunt de parentorum meorum, remaneant ad fratres meos, exceptus ipsos duos, id est, Stephanum et Amalaricum, qui mecum fuerunt ad Romam. Rogate ergo fratres meos domno Olibanem et domnam Mironem leuitam ut mercedem

habeant de me et uobiscum faciant ipsam meam elemosynam si ego infra istos tres annos de hoc seculo migraero.

Factum hunc testamentum die kalendas octobris anno XII regnante Leutarie rege filio Leudeuici.

Soniefredus comes subscripsi.

S. Ennego; s. Reinallus; s. Malanegus; s. Ansefredus; s. Audericus.

Adroarius presbyter siue indignus monachus, qui hunc testamentum rogatus scripsi et subscripsi, die et anno quo supra.

- 44 -

966, diciembre, 21.

El conde Borrell lega en su testamento a la iglesia de Santa Cruz y Santa Eulalia sus molinos en el Besòs, los alodios de Pallejà y Sant Pere Molanta, la mitad de las viñas de "turrem Hestaldí y de los casales que tenía en Barcelona, delante de las torres conitales, la mitad de sus alodios de Cervelló, o sea, Torrelles, La Palma y Santa Coloma de Cervelló y las iglesias de Cervelló, Sant Vicens dels Morts, Torrelles, Pallejà, Sant Boi de Llobregat, La Garriga, Terrassa, San Juste y Pastor de Barcelona, Premià y Teià.

B. LA, IV, fol. 18 r^o, 1^a col.- 18 r^o, 2^a col. (n^o 56).

Ed. a. PUIG, Episcopologio Ap. XXIII, pág. 362-363.

Reg. MAS, Notes, IX, n^o 56.

[Borrellus, comes et Petrus, episcopus, dederunt sedi molina in Bisocio et in Lubricato, Paleianum, Torrelías, Palma, Montpedros, Sanctum Baudilium et Palamorau-

ta et Terre Bostal, et cetera multa].

In Dei nomine. Berrellus, gratia Dei comes, et
 Petrus / episcopus, Landaricus abba, et Uuitardus, nos
 / ³ omnes, donatores domum Sancte Crucis sedis Bar/chino-
 nensis, ubi corpus beate Eulalie uirginis / humatum quies-
 cit; manifestum est enim quia / ⁶ precepit nobis Mironi
 cognomento per suum tes/tamentum, unde iudicium obligatum
 habemus / infra motus temporum a serie conditionis edit-
 / ⁹ tus, ut distributores atque tutores sua e/lemosina fuis-
 semus et donatores, sicuti et fa/ciamus.

Donamus itaque ad predictum domum omnia / ¹² quan-
 tumcumque ibi concessit uel fideliter tradidit, / id est,
 molinos suos quos habebat in flumine / Bissaucii, cum ca-
 pud regum et aquis et uniuersis / ¹⁵ utilitatibus suis, cum
 insulis et pratis, terris / et ortis, cultum uel heremum,
 omnia quantumcumque habebat / in planicie predicto flumi-
 ne Bissaucii, de / ¹⁸ ipsa mare usque in uia que ducit ad
 Fenestere/llas, que est super Sanctum Andream, omnia a pro-
 prio, / omnia quantumcumque in ipsa campania tenebat, / ²¹ ha-
 bebat uel habere debebat per quocumque uoce. / Et iterum
 donamus ad predicta sede alodem suum / quod habebat ultra
 alues Lupricate, nomine / ²⁴ Pallaiano, cum fines et termi-
 nes suos. Et alodem / suum quod habebat in Penitense, quem
 dicunt Palatio Moronta, cum fines et termines suos. / ²⁷ Et
 iterum, donamus ad predictum domum medie/tatem de omnes

suas vineas quas habebat in / termino de turri Hortaldi.
 Et medietatem de /³⁰ suos casales quas habebat in Barchi-
 nona, ante / turres comitales. Et iterum ibi denarius me-
 /dietatem de suis alodis de Ceruillione, id est /³³ Terri-
 lias et ipsa Palma et Monte Petrosam, / cum finis et ter-
 mines suos et omnia illorum parti/nentia.

//Et iterum denarius ad sedes Sancte Gracia /³⁶ ec-
 clesias de castro Ceruillione, id est, Sancto Iohanne / et
 Sancto Vincentio, et ecclesias de Turriliis, / et Sancta
 Dulalia de Palaiano, et ecclesia Sancti Bau- /³⁹ dilii; om-
 nes istas ecclesias predictas demum tradi//mus atque dona-
 mus cum parrochiis, decimis et primiciis / et omni usu ip-
 sius ecclesie pertinentia uel fidelium obla- /⁴² ciones more
 canonico. Et ecclesia Sancti Stephani de / ipsa Carriga
 cum omnes ecclesias subiectas, cum ipsam / parrochiam, de-
 cimis et primiciis et omni usu ipsius /⁴⁵ ecclesie parti-
 nentia. Et omnes ecclesias de Terracia / et de Egere, cum
 parrochias, decimis et primiciis / et omni usu ipsas ec-
 clesias pertinentiam. Et ecclesiam /⁴⁸ Sancti Iusti et Pag-
 teris martir, qui est cita in Barchinona / ciuitate, cum
 suam parrochiam et suis prediis et / decimis et primiciis
 uel omni usu eiusdem ecclesie /⁵¹ more canonico. Et eccle-
 sias de Primiliano et / de Faliano, cum parrochia, decimis
 et primiciis. / Et omnes alias ecclesias suas cum suas par-
 rochias /⁵⁴ decimis et primiciis quas habebat.

Omnia dona/mas atque tradimus predictum domum
 Sancte Crucis et / Sancte Katalie, sicut nobis precepit
 uel inianxit ipsius /⁵⁷ conditoris, propter Deum et reme-
 dium anime eius uel / suos parentes, et sicut per lignum
 preuaricacionis / primum parentem nostrum de paradisi fe-
 licitate de-/⁶⁰ cidimus, sic per lignum Sancte Crucis ad
 gaudia eter/na uenire illi ualeant. Et sic ista elemosina
 / iure ecclesiastice, tam in isto presente Petrone pon-
 /⁶³ tifice potestatem, quam in successoribus eius, in stipen-
 /dia clericorum et elemosina ibi Deo seruientium / et re-
 cuperacione ecclesie, iure perpetuo more ca-/⁶⁶ nonico. Et
 qui ista elemosina temptauerit in/rumpere, frangere uel mi-
 nuere, gladio Spiritu Sancto / feriatur et cum Iude predi-
 tere participetur, necnon /⁶⁹ et cum illis adiungatur qui
 dixerunt: Domino Res, / recede a nobis; et in diem iudi-
 cii signum Sancte Cru/cis, quod hoc munus oblatum est, de
 fronte eius /⁷² erradicetur atque abluatur; et hec munus
 uel ob/lacio firmum permaneat, modo uel omni tempore.

Facta donatio XII kalendas ianuarii, anno XII
 reg-/⁷⁵ ni Leutherii, filio Ludouici.

Signum Petrus, / gratia Dei episcopus (signum),
Signum Landericus / abba s+.

- 45 -

968, octubre, 25.

Aic da a la iglesia de Santa Cruz y Santa Eulalia de Barcelona un casal dentro de Barcelona.

B. HA, I, fol. 128 vº, 1ª col.- 128 vº, 2ª col. (nº 324).

Reg. MAS, Notes, IX, nº 46.

[Carta quod Ayo femina dimisit Canonice casalem / suam prope casam d'Oriol].

In nomine Domini. Ego Aic femina donatrix sua a / domum Sancte Crucis Sancteque Eulalie sedis /³ Barchino-
ns; manifestus est enim quia placuit ani/mis meis et pla-
cet, nullus quoque agentis im/perio nec suadentis ingenio,
sed propria expon-⁶ / tanea, mihi se elegit cas les bona vo-
luntas, / ut a predictam domum donare fecissem aliquid
/ de proprietatem meam, sicuti et facio. Domo ibi-⁹ / dem ka
salem meus proprium, qui mihi aduenit / de genitore meo;
qui est ipsus casalem intus / Barchinona, iusta casa de
Oriol. Et omnia supra-¹² / scripta dono ad domum Sancta Eu-

lalia, qui est / vita in domum Sancte Crucis, propter Deum
 et reme/dium anime mee; et de meo iure eam trado, cum ¹⁵ / c-
 xio vel regressio suo, a domum Sancte Eulalia. / Et qui
 contra ista donatione pro irumpendum / uenerit, iram Dei
 omnipotentis incurrat et infra ¹⁸ / imperali iudicio respo-
 dat in duplo quantum in ista donatione resonat; et post-
 / ea, non ee ualeat uindicare; et inantea ista ²¹ / donatio
 firma permanent omniq[ue] tempore.

Fac/ta donatione VIII kalendas nouemb[er]is, anno
 VV / regnante Leutarie rege.

S+num Aio ²⁴ / femina qui ista donatione feci et
 firmare<re>ga//ui.

S+ Ollouenso; s+ Altemiro (signum). / Ermenia-
 olus, presbiter, (signum);

S+ Altemirus ²⁷ / lenita, qui ista donatione scrip-
 si et subscripsi, die / et anno quod supra.

- 4 -

871, febrero, 3.

El obispo Vera y los canónigos de Santa Cruz y Santa Eula-
lia pactaron con Jordi, presbítero, casas y "curto" y
solar Contr de Barcelona, a cambio de cinco "molinas"
de villa y siete de tierra y cinco "peçasas" de plata.

A. Diversorum c (a) I a. 28.

Est in antiquis regulis statutum et in veterum
 legibus decretum, ut inter commutantes gesta scripturarum
 intercurreant quatenus illorum voluntates uno / animo con-
 firmantur et corroborentur. Ob hoc igitur, in nomine omni-
 potentis Domini, ego scilicet Petrus, gracia Dei Marchin-
 nensis ecclesie episcopus, simul cum omnibus canonicis
 /³ consensu qui sunt in matricule ecclesie nostre Sancte
 Crucis et Sancte Eulalie virginis vel ceteri clerici ibi-
 dem commorantibus, exigit mihi ratio et libertati animo
 / placet ut aliquid de alode Sancte Crucis et Sancte Eula-
 lie, que habemus infra muros civitatis Marchinone, com-
 tate valeamus ad te Georgio presbitero, / id est, casas

et curte et solarie et celias cum illorum omnia apertenetia. Auenit hec omnia ecclesie sedis nostrae per donationem quod ei concessit Petrus archidiaconus / Gerundensis, filius condam Anagoni niceositi, uel per quacumque uoce. Et affrontant: de parte circi, in curte de Adulo femina uel suoc eredes / uel in solarie illorum uel in solarie iudayco qui fait Uaitizani; et de squilone, in curte de Teudofredo, ubi est cloacum unde ipsam aquam / discurrat qui inundat predictam curtem; de parte meridie, in solarie et curte de condam Penchario qui fait; de occiduo, in uia publica. / ⁹ Quantum infra istas affrontationes includunt, sic donec tibi hec omnia superius scripta in tua commutatio ne, propter medietas quinque de uinea et / amplius et medietas septem de terra et pensas V de argento nero et purissimo, sicut in ipsa commutatione quam nobis fecisti resonat. Et est per omnia / manifestum quod supra dictas curtas, solarie et curte et celias, cum soles et superpositos, gattas et parietes, simul et parietem qui est contra curtem Aduloni femina, / ¹² cum exies et [re]gressio earum, de nostro iure in tua trade dominio et potestate [ad] omni integritate, et proprium, ut quicquid exinde facere uolueris, liberam / etque plenam in Dei nomine abeas potestatem. Quod si aliquis potens persona aut ego commutator aut alius homo contra hanc commutationem insurgere / uoluerit aut inquietare temptauerit, nullatenus hoc uindicare [p]rauealeat, sed quicquid inquisierit euanescat; et insuper, componat tibi / ¹⁵ hec omnia superius scripta in

duplo, cum omni sua immelioratione; et hec conmutatio abs-
que ullius hominis contradictione firma et inconuulsa
/ persistat omni tempore.

Acto conmutationis VIII idus februarii, anno
VII regnante Bertharico rege filio Ludouici regis.

/ + Petrus gracia dei episcopus (signum) qui
hanc conmutatione feci et firmare rogavi.

¹⁸
/ + Beniofredus archidiaconus (signum); / s+
Vinus aronilouita (signum), s+ Gotzarus diaconus (signum);
s+ Banderodus presbiter (signum), / s+ Adrearius leuita,
s+ Petrus diaconus (signum), s+ Bellus presbiter filio
condam Uponi, / ²¹ s+ Aurucius unilie sacer (signum), sig-
num succendo iudice (signum), / s+ Petrasius presbiter,
s+ Ernanardus presbiter (signum).

/ S+ Petrus presbiter, qui hanc conmutatione
scripsi cum literas emendatas in verso ubi dicit cloaca
et subscripsit, die et anno quod supra.

- 47 -

171, de Bre, 20.

Curra de a la iglesia de San Miguel de Barcelona una tie-
rra en el término del castillo de Cervelló, junto al
blobrerut, con la condición de que retendrá su usufruc-
to en vida a cambio del pago de la "tasca" a dicha igle-
sia.

A. Diversorum A, 2143. B. 10, IV, fol. 65 r^a, 2^a
col. (n^o 178).

Reg. Mas, Notas, IX, n^o 43.

In nomine Domini, Ego Durando donator sum ad do-
mam sancti Michaelis archangelis sitam in Barchinona; ma-
nifestum est enim quia dono / ibidem terra mea propria,
qui mihi aduenit de genitores meos. Et est ipsa terra in
conitatum Barchinonense, in terminum castrum /³ de Cerui-
lieno; et afrontat ipsa terra: de oriente, in terra de Mar-
biles; de meridie, in aluce Lubricato; de occiduo, in ter-
ra de Ceuparato; / de circi, in ipso rogario. Quantum is-
tas afrontaciones includunt, sic dono ad predictum domum

uel ad eius seruientes et in iure / illorum tradimus ipsa
 terra, ad abere uel facere exinde quod uoluerint, in ei
 nomine firma debeant potestatem. In eadem uidelicet /⁵ ra-
 tione, ut ego Durando in diebus uite mee teneam ipsa terra
 et possideam et donare faciam ipse tascha ad predictum do-
 num; / et postea eis de predictum donum sine occasione; et
 si filii de me fuerint procreati de conubio, similiter
 fiat. Quod si ego donator aut / aliquis eius qui ista do-
 natione pro infringendum uenerit aut eam dissipare uolue-
 rit, non hoc ualent iudicare, sed componit /⁹ aut compo-
 nis ipsa terra in duplo, cum omnia sua inuoluerationem;
 et ista donatio, firma et stabilis permaneat omnique tem-
 pore.

/ Facta ista donacione, VIII kalendas nouember,
 anno VIII regnante Sauterio rege.

Sig⁺a Durando, qui ista do/nacione feci et fir-
 mare rogauit.

Sig⁺a Ermesire; Sig⁺a Sanderedo; sig⁺a Reccardo.

¹²
 / Siganus Auriclus presbiter hoc scripsit et
subscripsit die et anno quod supra.

- 48 -

972, enero, 23.

Los albaceas de Fruigi, fallecido en Jerusalón dan a la iglesia de San Miguel de Barcelona el alodio que Fruigi poseía en Martires (San Miguel de Martres, en el término municipal de Caldes de Montbui) y a Santa Eulalia de Barcelona... Hacen también donaciones a las iglesias de Vallromanes, Vilanova de la Rocca y Sant Pere de les Puelles; a Ermeir y Sandered, hermanos del testador y a otros particulares.

A. Liversonus & (s) cap. I d. 50.

Condicione sacramentorum et que ex ordinacione
 Eixone et Sandered sacerdotum et Argila iudice, et in pre-
 sencia Sandered, Alarigo, Aniolfo, Sanderigo, Argeriro,
 Argerigo, Deodado presbitero, / Solua, Geribertus, Gunso-
 miro, Siscoffredo presbiter et aliorum multorum bonorum ho-
 minum que ibidem aderant. Testificant testes prolati quas
 preferunt Ermeiro et Sandered in facie de supradicto<s>
 /³ sacerdotum uel iudicum, ad comprobandum causa helemosi-
 naria de condam Fruigi, qui fuit in peregrinacione usque

in ciuitate Iherusalem et ibi migravit ab seculo. Et hec
sunt nomina testium qui hoc testificant sicuti et / iu-
rant, id est, Altemiro, Gotmare, Erasmiro. Iurati autem
diciamus, in primis per Deum Patre omnipotentem et per Ihe-
sum Christum filium eius Sanctumque Spiritum, qui est in
Trinitate unus et uerus Deus, et per hac locum uene/racis
nis sancti Vincenti martiris Domini nostri Ihesu Christi,
cuius basilica sita est in ciuitate Barcinonense, in
uilla nuncupate Riellas, supra cuius sacre sancto altario
ac condicionis manibus nostris continemus uel / iurando
contingimus. Quia nos supra scripti testes scimus et bene
in ueritate sapemus et de presentes oramus et oculos nos-
tros uidimus et aures nostras audiuimus, ad ea ora, quan-
do eandem Erasmiro ora sana mente et / plena memoria, quan-
do uolebat pergere in peregrinatione usque ad Iherusalem,
ubi dies suos consumuit. Et tunc, nos uidentes et audien-
tes, sic comendauit uel innoxit omnem suam helmosinam
ad istos suos helmosinarios / iam dictos Erasmiro et Sen-
deredo. Et precepit eis, nos uidentes et audientes, ut si
in iam dicta peregrinatione mortuus fuisset, sicut fuit,
plenam potestates habuissent isti sui helmosinarij iam
dicti infra ipsos / annos cetero, ad distribuere omnes
suas facultates et donare omnia sua helmosinam in eccl^g
iis, sacerdotibus et pauperibus, sicut in suo resonat tes-
tamentum quod ille manibus roborauit et firmare rogauit.
In primis concessit ad domum S(ancti Mic[h]ahelis, que est

situs in ciuitate Barchinona, omnia suua alaudem quod abe-
 bat in Martires, totum ab integra, id est, domibus, cur-
 tis, ortis, terris, et uincis. Concessit ad domum sancti
 Vincenti martir que est situs / in Palacio de [nalla ubi
 di]eunt Valle de Romanas, solidos 1 per signum. Ad domum
 Sancti Saturnini de predicto terminio, solidos 10 per sig-
 num. Et concessit ad fratri suo Ermemiro ipsam suua alau-
 dem que abebat in Pages et de ipsa / ¹² Era et cultum 12 [s
 casa et curte de Barchinona et iussit ei oxinde redimere
 unum captiuum pro anima sua. Et concessit ad fratri suo
 Sanderedo casas et curtes et terras et uineas que abebat
 in uillar de Abdelle / et ipso cubos 13 ip[s]a terra
 que abebat apud fratri suo Ermemiro quod [e]p[er]erat de [u]i-
 ga condam qui fuit. Et iterum concessit ad sanctos fra-
 tres suos Ermemiro et Sanderedo ipsam suam hereditatem ab
 integram / in omnia [20] debebat de genitori suo con-
 dam. Et iussit eis [5] redimere singulos captiuos pro
 anima sua. Et iussit uindere omnia que abebat in Palacio
 de Albilla, in Valle de Romanas, casas, / ¹⁵ curtes, [16
 habe]bat per uoca condam fruitelle, Dec dicata [8] de
 re pro anima sua siue pro anima de iam dicte fruitelle,
 id est, ad domum Sancti Petri apostoli de Barchinona et
 ad Sancta Eulalia Barchi/na[na] 20 cano]bie in loco Ce-
 tauiano. Et concessit ad [6] presbitero societas 11 et
 media de uinea que abebat in Parietes et tona 1 de Kofi-
 cios 1 que abebat in Valle de Romanas et ipso cubo / 25 :

ad fideli suo Falix ipsa terra et ainea [11] lgo et ton-
 nas II et cubos II que abbat in Uallo s]obanus. t con-
 cequit ad Medar katicos V de nino et uno de ordeo / ¹⁸ [25
 et uno de ordeo. Et ad fideli suo San [11] de quadra-
 into solidos. Et omnia alia que robana]bat, sine pane
 oino aurum, argentum, boues, et omnia alia que / 22
 sua] proprietate inuenire potuissent, omnia [11] se]uis-
 sent pro anima sua. Et cum > hoc om [nia orde]nauit in sua
 bona uoluntate derelinq]ui matrem, fratres, sorores / 15
 peregrina]tione per multas regiones usque comp]leuit suum
 d]esiderium et peruenit ad Iherusalem et ibi migravit d]e
 hoc seculo II nonis decembris. Et post h]ec uenientes ec-
 cles qui cum se fuer-²¹ / [unt 20] de conam Erouigii, id
 est, Albero, Unisa] 3 pres]biter et Suniefredo, unde su-
 mus nra] 12]. Et nos Ermesiro et Sinderedo iuramus in
 omnia et in omnibus quia [20] iudi]casse uerum est et
 nulla fraus nec m]alo ingenio hi]c inprehensa non est, sed
 secundum uolun]tatem totius] conditoris est factus uel he-
 reditus et ea que dicimus recte et ue/[raciter 15] i]ura-
 mus per super alonixum iuramentum in Domino.

[Facta condici]onis i kalendas februarii, anno
 VIII [regnante Leuta]rio rege.

Signum Ermesirus (signum), signum Sinderodus
 (signum) / ²⁴ [20] sacramentum iuramus.

† Altemiro; [† Gota]re; † Ermesiro, nos [hunc].

sacramentum iurauimus.

/ S† [Esmerado; s]† Alarigo, s† Seniolfo; s† Teud
[erigo]; s† Argemiro; s† Argo[rigo] signum [E]ise presbiter
(signum); isti auditores fuerunt.

/ Signum Argela (signum).

²⁷
/ Signum Leo presbiter, qui hanc condicione
scripsi et subscripsi, sub die et anno quod supra.

- 49 -

972, diciembre, 10.

Trasleva da a la iglesia de San Miguel de Barcelona una tierra en el término de Canvelles, en Santmenat (actualmente término municipal de Castellar del Vallès), a condición de que ella y sus sucesores retendrán dicha tierra a cambio del pago de la "tasca" a dicha iglesia.

B. IA, III, fol. 111 vº, 2ª col. (nº 293).

Reg. MAS, Notes, IX, nº 49.

In nomine Domini. Ego Trasleva femina, / donatrice sum domus sancti Michaelis archangelis, cuius domus /³ fundata est in Baro inona ciuitate; dono namque ibi/dem terra mea propria quem habeo in comitatu Barc. ino/nense, in terminis de Sancti Minati, in uilla de Canel- /⁶ les. Et affrontat: de orientis et meridie et occiduo, / in terra herma de Andino uel heredum suorum; de cir/eio, in uia uel in terra de Suniefredus. Quantum in /⁹ istas affrontationes includunt, sic dono ad pre/dicto domo ipsa terra ab in tegrum, in tale captio/nes: ut ego et consanguinei mei te-

neamus eam in /¹² nostra potestate et donemus ad predicto
 dono uel ad / successores eius, ipsa tascha per quemquem an
 num. Quod / si ego donatrice aut ullusque homo qui contra
 /¹⁵ hanc ista donatione uenerit ad inrumpendum, non / hoc
 ualeat uindicare, sed componat aut compo/nam ipsa terra in
 duplo, cum omnem suam inmelio- /¹⁸ ratione; et hanc donatio
 firmis permaneat om/nique tempore.

Facta donatione IIII idus decembris, / anno
 XVIII regnante Leutaric rex.

Signum /²¹ Trasleua femina, qui hanc donatione
 feci et fir/mare rogavi.

Signum Genialdus; Signum Petra/sius; signum Oli-
 bano; Signum Guiliara /²⁴ presbiter.

Signum Gotmarus, leuita, scripsi cum / literas
 fusas et (signum) die et anno quod supra.

- 50 -

974, febrero, 16.

Juan, presbítero, da a la iglesia de Santa Cruz y Santa
Eulalia de Barcelona su alodio en villa Aruendi, en el
Maritimo.

E. LA, II, fol. 129 r^o, 1^o col. - 129 r^o, 2^o col. (n^o 381).

Reg. MAS, Notes, IX, n^o 50.

[Carta donationis de vineis et de vineale in Ma-
 ritimo, / in villa Aruendi].

In nomine Domini. Ego Iohannes presbiter donator;
 cer/tum quidem manifestum est enim quia placuit /³ animis
 meis, nullius cogentis imperio nec suo/dentis ingenio, ut
 cartam donationis fecis/son ad domum Sancte Crucis seu sano-
 te Eulalie /⁶ sede Barchinonensi, sicuti et facio, de alo-
 de nec / quod habeo in comitatu Barchinonensi, in Maritima
 / in termino de villa Aruendi, id est, vineas /⁹ que fue-
 runt de Ermesinda condam sive de / Elone et ipsam vinealem
 qui fuit de condam / Venrelle et aliquid de terra erema que

ibidem est; ¹² et aduenit mihi hec omnia ex parenterua.
 Et / affrontat hec omnia: de parte orientis, in / terra de
 Guillara; de meridie, in ipso uia; de ¹⁵ / occiduo, simi-
 liter in uia uel in ipso limite; / de circi in uia uel in
 ipso eramo. Quan/¹⁸ tum infra istas affrontationes includit,
 / sic done ad domum Sancte Crucis seu Sancte Eu/¹⁸ lalie,
 hec omnia totum ab integram. Et ipa/²¹ alia uinea que ibidem
 est, que fuit de Flo-/²¹ no condam, affrontat: de parte
 orientis, / in torrente; de meridie, in torrente siue in
 / uinea de Praefredo; de occiduo, in ipso puio / siue in
 eramo; de circi, in ipso limite. Quan-/²⁷ tum infra istas
 affrontationes includit, sic / done hec omnia superius
 scripta ad domum Sancte /²⁷ Crucis seu Sancte Eulalie ab
 omni integrita/²⁷ te, cum exiis et regressiis suis; in tali
 uide/³⁰ licet conditione, ut seruientes Deo ibidem // ³⁰ uel
 clerici eiusdem ecclie exorare non pigeant pro / peccatis
 meis et pro anima genitoris mei et geni/³³ tricis mee. Et ita
 domum obtineant hec omnia / ³³ sicut ceteris alodibus et mu-
 nificentis Sancte Cru/³³ cis et Sancte Eulalie pertinentibus.
 Quod si ego dona/³⁶ tor aut ullusque homo extiterit qui contra
 / ³⁶ hanc donationem ueniet pro inrumpendum, com/³⁶ ponat hec
 omnia in duplo; et in antea, ista do/³⁹ natio firmos permaneat
 omnique tempore cum sua / ³⁹ immelioratione.

Facta carta donationis / XIII kalendas marci,
 anno X. regnante Lot/⁴² tario rege.

Signum Iohannes sacer, qui hanc / ⁴² donationes

feei et firmare rogavi.

Sancius / presbiter (signum); s+m Adroarius;
s+m / Bonushome; s+m Daniel; s+m / ⁴⁵ Gelmiro.

Signum Maurus sacer, qui ista donations / scrip-
si cum litteras raras in verso / V et subscripsit die et
anno quod supra.

- 51 -

974, abril, 17.

El obispo Vives, con el consenso de los canónigos y demás eclesiásticos, del conde Borrell y de los habitantes de Barcelona, concede a los habitantes del castillo de Montmell y a los que pasan a habitarlo, la libertad e inmunidad, sin otro señorío que el de la iglesia y sin obligación de pagar otro censo que los diezmos y primicias y los censos que voluntariamente quisieran ofrecer al obispo.

B. LA, IV, fol. 169 rº, 1º col.-169 rº, 2º col. (nº 394).

Ed. a MARCA, ap. CIVIII, col. 909.- h. PUIG, Episcopologio, ap. XXIV, pág. 363-364.- g. FONT, Cartas nº 7, pág. 11-12.

Ed. parcial HINOJOSA, Régimen señorial, pág. 62, nota 2.

Reg. MAS, Notas, IX, nº 51.

[De franchitate populatorum castrum Montis / Ma-

celli, quod castrum est sedis per primitivam aprisionem
et populationem].

In nomine Domini eterni Dei, qui gubernat omnia,
/ in cuius manus regna sunt omnia. Uivas, episcopus licet
/ ³ indignus, pastor tamen Barcinonensis sedis per diuine
/ gracie munus; notum esse omnibus uolo hominibus Spa/nie
gentium commorantibus, qualiter cum consensu / ⁶ canonicorum
uel ceterorum clericorum ecclesie nostre, seu plesimi
uel marchioni principi nostri Barrelli comiti, / seu et
omni plebigeri Barchinone ciuitatis, tam ma- / ⁹ iores natu
quam minores, qualiter concedimus uel / firmamus pactum
ad homines castrum Monte Macel/lum cohabitantibus, qui
est h[...]is matricule / ¹² ecclesie nostre Sancte Crucis
et Sancte Eulalie, tam isti / presentes quam filii filio-
rum de gente illorum proceden/tes, tam illi qui moderne
tempore ad istum cas- / ¹⁵ trum confluerint, quam ipsi qui
iam in ipsum castrum / habitaturi conuenierint, sint immu-
nes omni tempore, / liceatque inter eos uindere et conca-
nuare casas, terras / ¹⁸ et uineas quas ad culturas perdu-
xerint sub nostre / tuitionis atque defensionis, non sub
alio senio/ratice; nullum alium sensum personant, nisi so-
las / ²¹ decimas et primicias, quas Deo reddituri sunt, tam
/ me presente episcopo quam mei successores; non para/fre-
da, non arinos in honora, non mansionaticos, / ²⁴ non por-
chos, non herbicos, non agnos nec pernas / nec nullum alium
censum, nisi quod propria uoluntate / episcopo suo dare no-

luerint; sed tam isti habitato-²⁷ res quam alii qui ad nos unquam confluerint, uel in / istum castrum habitare uel uerint, tam ipsi quam / filii filiorum ipsorum usque in eternam, sine ullo iugo /³⁰ seruitutis permaneant sub protectione atque / defensione nostra iure perpetue. Et qui hunc pactum / intruere temptauerit, cum Indas Scherloth /³³ participetur in eternam; et insuper componat libram / auri unam; et in antea ista pacta uel rebora/tio firma permaneat omnique tempore.

Facta sunt hec /³⁶ IV^{te} kalendas mai, anno XII^{to} regnante Lutaric, filio / Ludouici regi.

Similiter firmamus et pactum su/periores ferimus ad ipsam Cuculista, cum omnes termi/³⁹ nos de supradictum Montem Macellum ad ipsam Cu/culista in ea ratione uel firmitate, quod supra ref/teximus.

S+ Uiuas gratia Dei episcopus (signum).

S+ /⁴² Ferrarius sacer (signum); s+ Guadamirus presbiter (signum); signum Gaitita leuita archiscrinii; s+ Uiuas presbiter; s+ Guillura presbiter, s+ Seniefredus / presbiter (signum).

+ Borrellus gratia Dei comes et marchio /⁴⁵ s+ Aetius gratia Dei episcopus.

S+ Petrus sacer, qui / hac pacta scripsi et sub-
scripsi, die et anno quo supra.

- 52 -

975, enero, 1.

[Sunifred] Llobet, arcediano, permuta con el obispo Vives y la iglesia de Santa Cruz y Santa Eulalia los "casales" que tiene dentro de Barcelona, junto a la puerta de Regomir y la tierra que tiene fuera de la ciudad junto a dicha puerta, a cambio de otros "casales" cerca de la catedral.

B. LA, I, fol. 153 vº, 1ª col. - 153 vº, 2ª col. (nº 400).

Reg. MAS, Notas, IX, nº 55.

[Carta de donibus que sunt iuxta portam de Regomir].

In nomine Domini. Ego Lobo archidiaconus, commutator sum tibi Uinas gratia Dei episcopus. Binina /³ lex uel precepta sanctorum patrum specialiter edocent / ut commutatio uel uindicta seu donatio qui / per uim et metum exorta non fuerit, plenam in /⁶ omnibus habeat firmitatem. Idecirco ego predictus / Lobo commuto tibi Uinas episcopus

ac tue matris / ecclesie Sancte Crucis et Sancte Eulalie,
 ipsos meos casa-⁹les quod habeo infra muros ciuitatis Bar-
 chi/nona, iuxta portam que dicitur Regumir, et ip/sa mea
 terra quod habeo foris eiusdem porte; in /¹² propter ipsos
 tuos casales cum eorundem curtilio / qui est penes domum
 Sancte Crucis et Sancte Eulalie / et prepe domus de filiis
 condam Bonushemo.¹⁵ Qui affrentat ipsos meos casales qui
 iam / supra dicti sunt, cum eorundem curtilios et unus / ex
 eis: de parte circi, in mansione de Richidi, uel in uia; et
 de aquilonis, in casales de Oli/ba condam; de meridie, in
 ipso muro; de occiduo, in uia / qui graditur per ipsam per-
 tam. Et ipse alius af-²¹frontat: de circi, in casales de
 Eldefredo et / Crexenxio; et de aquilonis et de meridie,
 in / ipso muro; de occiduo, in uia. Et ipsa terra affron-
 /²⁴tat: de circi, in uia; de aquilonis, in terra de / con-
 dam Gontardo; de meridie, in littore ma/ris; de occiduo,
 in uia. Quantum istas te-²⁷tas affrontationes includunt,
 sic comuto / tibi atque predictae ecclesie ipsos casales cum
 eorundem / curtilios et terra ab integro et iure nostro
 tra-³⁰de ad perahendi, uindendi, donandi, comu/tandi uel
 faciendi exinde quod uelueritis, li/beram in Dei habeatis
 potestatem, cum exiis et //³³ regressiis eorum a proprio.
 Quod si ego comutator / aut ullus homo qui contra hanc co-
 muta/cione pro inrumpendum uenerit, non hoc ualeat uin-
 /³⁶dicare, sed componat ipsos casales et terra in du/ple,
 cum omni sua inuolueratione; et in ante/a, ista comutacio

firma uel stabile permaneat / ³⁹ omni tempore.

Facta cōmutatio die kalendas ianuarii, / anno
XXI regnante Leutaric rege.

§ + / Seniofredus, archidiaconus / signum Teo-
fredus, leuita; Petrusius presbitero (signum).

/ §+ Eroigius presbiter, quod nomeno Marco, qui
/ hec scripsi et subscripsi die et anno quod supra.

- 53 -

977, mayo, 6.

Ranesind y Ermevicia dan a la iglesia de San Miguel de Barcelona, en sufragio del alma de Calvus una viña en Vilardeola (en el mas Ferrer, término municipal de Montornès del Vallès).

B. LA, III, fol. 101 rº, 1ª col. - 101 rº, 2ª col. (nº 263).

Reg. MAG, Notas, IX, nº 59.

[Ranesindus dedit sedi vineam apud Uilar/dodilam].

In nomine Domini. Ego Ranesindus et Ermeigia do-
/natores suus ad domum Sancti Michaelis, qui /³ est funda-
tus infra muros Barchinona; ma/nifestum est enim quia dona-
mus ibi vinea, propter / Deum et remedium anime de condam
Calucci. Est /⁶ in comitatu Barchinonense, in Vallense,
in ter/minio de Uillardodila; affrentat: de circi / in vi-
nea de Ato; de oriente, in vinea de Vi- /⁹ nas episcopus; de
meridie et de occidus similiter. / Quantum infra istas
affrontationes inclu/dunt, sic donamus ibi ipsa vinea; in

tale cap-¹² tione, ut illi seruientes teneant et possi/deant,
 abeque blandimentum de ullusque homi/nem, tam isti presen-
 tes quam alii succedentes. /¹⁵ Et qui contra ista donatio-
 ne ad irumpen/dum uenerit aut nos uenerimus, non hoc uale-
 /at uindicare, sed componat aut compone-¹⁸ mus nos ipsa ui-
 nea in duplo; et in antea, / ista donatione firma permaneat
 omnique / tempore.

Facta donatione pridie nonas maii, //²¹ anno
 XXIII regnante Leutarie rex.

S+ / Rencsinus, S+num Ersoigia, qui hanc do/na-
 tione fecimus et firmare rogauimus.

Signum /²⁴ Sunifredus presbiter (signum); S+ Su-
 nifredus presbiter; / S+ Oldesinus.

S+ Ramius presbiter scripsit / et subscripsit
 die et anno que supra.

- 54 -

977, junio, 5.

Oriel, presbitero, da a la iglesia de San Miguel de Barce-
lona su alodio en el término de Vilalzir (terre d'en
Kalla, en el término de Parets del Vallès) pero reserván-
dose su usufructo de por vida.

B. LA, III, fol. 101 rº, 2º col. (nº 264).

Reg. MAS, Notas, IX, nº 60.

[Auriol presbiter dedit / sedi alodium in multis
 locis apud villa Liduir et / ad Pratellum].

In nomine Domini. Ego / Auriolus presbiter, dona-
 ter sum ad domum sancti Mi-³chaelis archangeli aliquid de
 proprietate mea. Ma/nifestum est enim quia placuit animis
 meis et pla/cet, nullus cogentis imperio nec suadentia in-
 ge-⁶rio, sed propria et espontanea mea, hoc elegit cum
 / Deo bona uoluntas, ut donare fecissem / alaudam meam pro-
 priam; qui mihi aduenit per /⁹ mea comparatione et aliquid
 per donitum seniore/tua meam uel per quacumque uoces; et est

in comi/tatum Barchinonense, in Uallense, in termino de
 /¹² Unillalzir; casas, curte et orto cum arboribus, et
 ferragenales duos, et uinea que fu/it de Adouario, et ui-
 neas duas que fuerunt /¹⁵ de Frugelli, et uinea una quod
 plantauit Got/mar cum fratre suo, et terras quod habeo
 ad ip/sam Fradello, pariliata una, cum illorum affren-/
 /¹⁸ tationes includunt. In tale uidelicet ratione: / ut ego
 hoc teneam omnibus diebus uite mee / sine ullius blandimen-
 tum; et post obitum meum, /²¹ remaneat ad predictum domum
 uel ad succes/sores Sancti Michaelis. Quod si ego aut
 / ullusque homo qui contra hanc ista dona-/²⁴ tione ad in-
 rumpendum uenerit, in primie i/ram Dei omnipotentis incur-
 rat et cum Iudas Sca/riotes participationem habet, amen.

Facta / donatio nonas iunii, anno **XXIII** regnan-
 /te Leutarie rege.

S+m Sesegudo; /²⁷ S+gm Blandericus; S+m Miro.

/ Signum Auriolus presbiter, qui ista donatione
 scripsit / digitis suis et firmare rogauit die /³⁰ et anno
 que supra.

- 55 -

977, diciembre, 21.

El obispo Vives y Guitard de Maredén, con el consenso del conde Borrell, firman una "convenientia" sobre el casti- llo de Albà por la qual Guitard recibe dicho casti- llo a condición de tenerlo por el obispo, quien además retiene los diezmos y primicias de sus iglesias y algunos otros bienes; Guitard promete fidelidad y servicio al obispo y le reconoce como señor principal suyo.

B. LA, IV, fol. 189 rº, 1º col.- 189 rº, 2º col. (nº437)

C. BPT, Llibre Blanch, fol. 85.

Ed. A. MORERA, Tarragona cristiana I ap. 1 (de C).

b. UDINA, El "Llibre Blanch" nº 2, pág. 2 y 3 (de C).

g. FONT, Cartas, nº 8 pág. 13-14 (de B y C).

Reg. MAS, Notes, IX, nº 61.

Documento falso.

[Convenientia inter sedem et castlanos / super castrum de Albano].

Hec est conuentionia que facit Uiuas / episco-
 pus cum ceteris clericorum suorum, ad comp- / no Guitardo
 de Mureden. Sciens omnes ho / mines qualiter ego Uiuas epis-
 copus, cum consilio / clericorum nostre matricule eccle-
 sie Sancte Crucis Sanctoque / ⁶ Balalis, una cum assensu
 plissini vel mar / chioni principi nostri Berrelli comiti,
 firma / me pactum et conuentioniam inter nos et / ⁹ te, su-
 pra dicto Guitardo, de ipso castro de Al / bano et de omni-
 bus suis terminis, edificandis / et ad edificandis, ut ha-
 beas et teneas eum / ¹² per nos et donec michi et ad succes-
 sores meos / potestatem de ipso castro de Albano per / quan-
 tas uices tibi demandauero et deman- / ¹⁵ dauerint, sine malo
 ingenio, sine contra / rietatis obstaculo. Et affides eum mi-
 chi / per sacramentum et ad successores meos episcopos.
¹⁸ / Et non mitas ibi castellanos sine meo con / silio, qui
 faciant michi semper hominaticum / et fidelitatem. Et re-
 tineo in iam dicto castro, / ²¹ ad meum opus, ecclesias cum
 decimis et pri / uicis et oblationibus et meas parillatas,
 / que sunt inter castrum de Albano et castrum / ²⁴ de Col-
 ma, et meam dominicaturam que uocant / Sanctas Cruces, su-
 per ripam fluminis Gaiano, / cum omnibus suis terminis et
 pertinenciis totis, / ²⁷ cum molendinis, cum reges et capud
 reges / et cum omnibus que ad usum hominum perti / nent, si-
 ne alio senioratice et dominatione / ³⁰ de de Guitardo et
 de tuis castlanis de / supradicto castro de Albano; et
 alia que re / manent de supra dicto castro, habeas ad / ³³ fi-
 delitatem et seruitium nostrum et de meos suc / cessores. Et

ego Guitardo convenio tibi Uivas episcopo, seniori meo,
 et ad tuos successores³⁶ / res, quod ero tibi fidelis de tuo
 corpore et / de ipso castro prenuicipato et dabo tibi po/
 testatem et ad successores tuos de predicto³⁹ / castro,
 iratus et peccatus, per quantas vias // michi demandaue-
 ris, per te aut per tuos nuncios; / et faciam ad te hostes
 et caucaldas et alia ser-⁴² / vitia, sicut homo debet face-
 re suo meliori se/niori. Et si quis hanc convenientiam et
 pactum / rumpere voluerit, componat ei duas libras⁴⁵ / au-
 ri ecclii et in antea ista pacta et conve/nientia firma
 persistent omni tempore.

Acta sunt / hoc III kalendas ianuarii, anno
 MXIII regnan-⁴⁸ / te Leutarie, filie Ludouici regis.

✚ Guitardo de Muredine. ✚ Uivas gratia Dei
 episcopus.

Signum Guitita leuita archiscrinii; ⁵¹ / ✚ Uiva-
 damirus presbiter (signum); ✚ / Seniofredus presbiter
 (signum); ✚ Guilla/rus presbiter.

✚ Aetius gratia Dei episcopus. ⁵⁴ / ✚ Berrellus
 gracia Dei comes et marchio.

✚ / Petrus sacer, qui hac pacta scripsit et sub-
scripsit / die et a_{no} quo supra.

- 56 -

980, marzo, [10].

Quixilo da a la iglesia de Santa Cruz y Santa Eulalia una viña y tierra yerma en Olèrdola.

A. Diversorum B, 887.- B. LA, IV, fol. 111 v^o, 2^a col. - 112 r^o, 1^a col. (n^o 281).

Reg. MAS, Notes, IX, n^o 64.

Hemos fechado el documento por "VI idus" porque "VI idus kalendas", como dice el texto, no tiene sentido.

In nomine Domini. Ego Quixilo femina donator sum ad domum Sancte Eulalie martira Domini nostri Ihesu Christi, qui est intus in Barquilona, in domum Sancte Crucis; manifestum est enim quia sic placuit / animis meis et placet, ut a predicto domum aliquid ibidem donare fecissem, si cuti et facio. Dono namque ibidem uinea mea propria quod [a]beo in comitatum Barquilonensis, infra termino / ³ de castrum Olerdula; qui mihi aduenit per comparacione. Et

afrontad ipsa uinea simul cum ipsa ter<r>a erma: de orientis, in uia; et de meridie, in [ro]ca; et de occiduo, in uinea de Orucio; et de circi, in / uinea de Ballomar. Quantum infra istas afronta^oiones includunt, omnia hoc dono addo[m]um Sancte Eulalie, propter Deum et remedium anim[e] mee, in Dei nomine abea[nt] plenam potestatem, cum / exio uel regresio suo a proprio. Quod si ego donator aut ullusque homo qui contra hanc donacionem uenerit pro inrumpendum aut ego uenero, non hoc ualead uindicare, set componad /⁶ aut componam ad domum Sancte Eulalia ista uinea simul cum ipsa ter<r>a erma quem ibi dono in duplo, cum omni sua immelioracione; et hęc donacio firmis et stabilis permanead omn<n>ique / tempore.

Facta donacione VI idus kalendas marcii, anno XXVI regnantem Leutaric rex.

S†m Quixilo, qui ista donacionem fecit et firmare rogati.

/ S†m Gudalfredus; s†m Gødmar (signum); [s† I] gela presbiter (signum).

/⁹ Signum signum Elias presbiter hec scripsit et subscripsit, die et anno quod supra.

- 57 -

980, mayo, 27.

Los esposos Gonteleu y Bonafilla dan a la iglesia de San Miguel de Barcelona una "mediata" de vides en Sant Cebrià de Cabanes (en el término municipal de Sant Fost de Campcartelles).

B. LA, III, fol. 115 rº, 1ª col.- 116 vº, 1ª col. (nº 29)

Reg. MAS, Notas, I, nº 65.

[De una mediata uines apud Cabanes, in Uallense].

In nomine Domini. Ego Gonteleu / et uxor mea Bonafilla; manifestum est enim quia pla-³uit animis nostris et placet, nullus quoque gentis in/perie nec suadentis ingenio, sed propria et espon/tanea nostra, hoc elegimus cum Deo bona uoluntas, ut /⁶ nos donare fecissemus, sicuti et donamus, ad Sancto / Michaelis, qui est intus in Barchinona, media/ta una legitima de uines; qui nobis adue-⁹nit per comparatione uel per quacumque uoce. Qui / est in comitatu Barchinonense, in Uallense, in / terminio de Cabanel-las; et affrentati de eri-¹²onte, in uinea de nos donato-

res; de meridie, / in ipsa margine; de occiduo, in uinea
 d. Ac/manla et de suis heredes; de circui, in mar-¹⁵ gine.
 Quantum infra istas affrontationes / includant, sic dona-
 mus ipsa mediata legiti/¹⁸ ma de uinea ad iamdiote Sancti Mi-
 chaëlia / in Barchilona, propter Deum et remedium animas
 / nostras, cum omnia exiis et regressiis earum. Quod / si
 nos donatores, aut ullusque homo qui con-²¹ tra ista dona-
 tione uenerit pro inrumpenda / non hoc ualeat uindicare,
 sed componat in uinculo ipsa mediata de uinea superius
 scripta, in du-²⁴ plo, cum omni sua immolatione; et in
 an/tea ista donatione firma permaneat omniqua / tempore.

Facta ista donatione, VI kalendas iunii, ad-³⁷ no
 LXVI, regnante Leutarico rege.

S+ / Gonteleus, S+num Bonafilla, qui ista / dona-
 tione fecimus et firmare rogauimus.

/³⁰ S+ Ermeniro; S+num Speraindeo; / S+num Sania-
 rio.

Bellus presbiter qui scrip-³³ si et subscripsi
 die et anno quo supra.

- 58 -

980, octubre, 22.

Teudemir y Guillievons, albaceses de Fruila, dan a la iglesia de San Miguel de Barcelona una tierra que había sido de Geribert, situada en el término de villa Cons, llamada Petra Pita (en el término de Sant Julià de Palou), con la condición de que Teudemir retendrá durante su vida el usufructo de dichos bienes a cambio del pago de "tasca" a dicha iglesia.

B. IA, III, fol. 14 v^o, 1^a col. - 14 v^o, 2^a col. (n^o 32).

Reg. MAS. Noces, IX, n^o 65.

[Carta de / Petra Pita, in villa Cons].

In nomine Domini. Ego Teudemirus, / Guillievonsus
 donateres sumus ad domum sancti Mi-³chaelis, qui est situs
 in Barchinona ciuitate; mani/festum est enim quia precepit
 nobis condam Fruile femina / per eum testamentum, unde iu-
 ditium obligatum tene-⁶mus, infra setus temporum, a serie
 conditionis editum, / ut cartam fecissemus apud sancta do-
 mum, sicuti et faci/mus; donamus namque ibidem ipsa terra

qui fuit de /⁹ condama Geriberti, sicut ille preceperat. Et
 est ipsa terra in / Uallense, in termino de uilla Coma, que
 uocant / Petra Pita. affrontat de circi et de omnesque par-
 tes, /¹² in terras uel in mines de Guillierans presbitero
 uel de fra/tribus suis Anulfo presbitero uel Armanrigus.
 Quantum / infra istas affrontationes includunt, omnia hoc
 /¹⁵ donamus a prelibatis domum, propter Deum et remedium
 / anime condam Geriberti eius de Fruilo femina et iure / ip-
 sius seruientes hoc tradimus, tam iste Uiuano episcopo
 /¹⁸ qui presens est, quam ex eius successoris secundum ca-
 noni/oa auctoritate, libera in Dei nomine habeas plenam
 / potestatem, cum exiio et regressio suo a proprio; in ea
 /²¹ uidelicet ratione: ut Teudemiro eam teneat in die/bus
 suis et donet ipsa tascha de ipsa terra ad iandictio / de-
 mum. Et qui ista donatione irumpere temp/tauerit, ira Dei
 omnipotentis incurrat et insuper /²⁴ pro temporalis iudicio
 componat quantum hinc reso/nat in duplo, cum omni sua inue-
 litatione; et / hanc donatio firma permanent omniq[ue] tem-
 pore.

/²⁷ Facta donatione XI kalendas nouembris, anno
 XXCVII^o // regnante Leutarie rege.

S+ Teudemirus, / S+ nos tutores, qui hanc donatio-
 ne /³⁰ fecimus et firmare rogauimus.

S+ Ariul/fo; S+ Adreario; S+nus Ansefredus; / S+
 Eldefredus, presbiter.

St Anselmus /³³ presbiter scripsit in anno 1103
die et anno quo supra.

- 59 -

981, febrero, 1.

Los testigos del testamento de Guizard confirman sacramentalmente éste ante el altar de Santa María de Buco, en el condado de Narresa. En él se legan a la iglesia de la Santa Cruz de Barcelona cinco "modiats" de villa en Finestrelles, cerca de la iglesia de Sant Andreu (de Palomar) y a la iglesia de San Miguel otras cinco "modiats" en el mismo lugar; asimismo se reconoce a ambas iglesias el alodio que las había legado Gisla y que Guizard retenía. A Santa María del Mar se le legan los bienes que fueron de Adalvira en villa Alduir (torre d'en Malla, en Parets del Vallès). Hay además otras donaciones a las iglesias de Sant Andreu de Palomar y de Parets del Vallès, y a monasterios de Sant Cugat, Sant Pere de Vic, Sant Benet de Bages, Sant Miquel de Guixà, San Pedro de Roma, San Miquel de Monte Gargano y Sant Pere de Rodes y a diversos personajes.

B. ACA, CBC, f.l. 356 rº, 1º col., -359 rº, 2º col. (nº 1046).

Ed. a. RIUS, Cartulario, I, nº 139, pág. 115-118.

Reg. MAS, Notes, IV, n° 26.

[Sacramentalis Guitardi]:

Condiciones sacramentorum et que / ex ordinatione
 de iudices qui /³ iussi sunt iudicare, causas diri/vere,
 legibus definire, id est, Isarnus / sacer et laicorum Got-
 mare siue in pres- /⁶ encia Iuliani sacer hac Stephanus pres-
 biter // et Henricus sacer siue et laicorum Wifre/du
 Auritius, Rnnege, Durandus, Santila, /⁹ Santarius, Gotma-
 rus ac Argimirus saic/na et aliorum bonorum hominum qui
 ibidem / aderant. Testificant testes prolati quas /¹² pro-
 ferant his nominibus, Wulfredus et Cai/fredus et Randulfus
 leuita, elemosin-/arius, in faciem de supra scriptos sa-
 cerdot- /¹⁵ es et iudices, ad comprobendam ipsam ele/mosinam
 de quondam Guitardi; et hec / sunt nomina testium qui hoc
 testificant, cicu- /¹⁸ ti et iurant, idem Guitardus, Fortius,
 Bern/utius. Iurati autem dicimus, in primis per Deum / Pa-
 trem omnipotentem et per Ihesum Christum filium /²¹ eius
 Sanctumque Spiritum, qui est in Trinitate unus / et uerus
 Deus, et per reliquias Sancte Marie, cuius / honore base-
 lica sita est in comitatu Mi- /²⁴ nerica, in locum que uocant
 Bucc, supra cuius / sacrosancto altario ubi has condiciones
 m/anibus nostris continemus et iurande centar- /²⁷ gimus.
 Quia nos supra scripti testes / scimus, et bene in ueritate
 sapemus, et oc/culis nostris uidimus, et aures nostras au-

diaimus, ³⁰ et de presente erasus ad eam ora, quando in-
 /cebat condas predicti Guitardi in suo le/to in egritudi-
 ne, quando uenit ad ext-³³rema uoluptate, sua loquella
 plena / et memoria integra, et tunc, nos uiden/tes et au-
 dientes, sic mandauit uel comen-³⁶dauit siue et iussit
 per suum uerbum uel / per suum testamentum, ut si de ipsa
 egrit/udine mortuus fuisset, sicut et fuit, potest-³⁹atem
 habuissent aprehendere uel distri/buere isti sui iam dic-
 tis elemosinariis / omnes suum auere mouile siue et immo-
 /⁴²uile et facere exinde sicut ille eis iussit / per iam
 dictus uerbum uel testamentum.

In / primis iussit dare, propter Deum et reme-
 dium ⁴⁵ anime sue, ad domum Sancte Eulalie Bar///chinona
 mediatas V de uinea quod ille ha/bebat in predicto comi-
 tata, in locum uocita-⁴⁸tum Fenestrellas, prope domum
 Sancti Andree. / Et ad domum Sancti Michaelis, qui est si-
 tus in / predicta Marchinona, alias mediatas V ⁵¹ in pre-
 dictis locis. Et predicto Sancto Andree, in / predictis lo-
 cis, mediatas II de uinea qui sunt / in Romanedo. Et ad do-
 mum Sancti Stephani ⁵⁴ in predicto comitatu, qui est si-
 tus in locum que / dicunt Pareds, prope ipsa sua turre,
 iussit dare ibi/dem dare ipsam suam alaudem quod ille eme-
 /⁵⁷rat de homine Arnulfo et in hac ratio, ut / homine nomi-
 ne Auriolus presbiter teneat et po/ssident diebus uite sue
 sine ullo blandimen-⁶⁰te de ullisque homines, simul cum
 aliam al/audem qui fuerat de homine nomine Ihoanni, tene/at

in honore sancta ecclesia predicta diebus uite / ⁶³ sue, si-
 mul cum ipsa isula quod ille abebat / supra ipso Munder,
 similiter teneat diebus / uite sue; post obitum uero suum,
 resane- / ⁶⁶ at ad predicta sancta Dei ecclesia. Et ipsa ui-
 nea / quod ille emerat de homine nomine Eldrico, / iussit
 eis uindere et dare exinde ad pre- / ⁶⁹ dicto domum Sancti
 Stephani planeta I et / coepertorio. I. Et ad domum Sancta
 Maria / in Barchinona, prope ipsa mare, iussit ibidem / ⁷² da
 re casa cum curte et terra et uinea qui fu/erat de femina
 nomine Adalaira, quod ille habebat / in Billa Aldair. Et
 ad domum Sancti Cucuf- / ⁷⁵ ati cenobii iussit ibidem dare ip-
 sum suum / solitum cum curte et ferragenalis simul / cum
 ipsa uinea quod ille emerat de homo nomine / ⁷⁸ Didam, cum
 ipso plantario qui ibidem est. Et / ad homo nomine Curando
 iussit ad eum dare / ipsa terra simul cum ipso uerdegaro
 quod ille ad / ⁸¹ eum uenundauerat et tenere diebus uite
 / sue; post obitum suum iussit resanere ad pre/dictum domum
 Sancti Cucuphati cenobii, simul cum / ⁸⁴ ipsa alia terra
 quod ille emerat de homo nomine // Moehone cum ipso uerdega-
 rio, similiter / ad predicta sancta Dei ecclesia. Et ad pre-
 dicto de- / ⁸⁷ mum Sancti Michaelis et domum Sancte Mulalie
 / Barchinona iussit eis ibidem rendere ipsum / illorum alam
 dem qui fuerat de femina nomine Gis- / ⁹⁰ lla, quod illa ibidem
 donauerat per scriptura / donationis pro anima sua. Et a
 predicto / fratri suo elemosinario, iussit ad eum / ⁹³ dare
 ipsa sua turres cum ipsas mansiones / qui ibidem sunt et
 ferragenales et au/lines duos molentes cum illorum stru-

⁹⁶ / menta, simul cum ipso prato et cum ipsas terras qui ibi-
 dem sunt et cum ipsas alias ter/ras in alio loco, simul cum
 modistas du-⁹⁹ / odecim de uinase qui sunt prope ipsa uia
 / colera, hec omnia iussit ad eam dare; in / hac ratio, ut
 exinde dare feci. set a pre-¹⁰² / dictum domum Sancti Cucupha
 ti cenobii ipse agrar/rio, id est, ipsa tasca, diebus uite
 sue et ille / et posteritas sua ad fuerit de illo; et reci
 pere /¹⁰⁵ exinde fecisset ipse abbe simul cum ipsoe / mona-
 cis siue moniales de predicta ecclesia, is/tis presentis
 et futuris perquiscamus. Et /¹⁰⁸ a fratri suo nomine Erme-
 niro et a sorore sua / nomine Gaidinillia iussit ad eos da
 re om/ni suaz hereditatem in locum Garrig-¹¹¹ / os, id est,
 in casas, in curtis, in ortis, in terris, / in uincis, in
 cultus, uel incultus, in arbori/bus, exceptus ipse alaude
 qui fait de Gilmir, /¹¹⁴ id est, casas et curtes et ortos,
 terras et ui/neas, cultus et incultus, cum arboribus, quod
 / ille iussit tenere a predicto Gilmir uel poste-¹¹⁷ / rita-
 sua diebus uite illius et dare exinde / fecissemus ad do-
 mum Sancte Marie Glotensis / ipso agrario, id est, ipsa
 tasca. Et a predicta /¹²⁰ sorore sua Gidinillia iussit ad
 eam dare / ipsum suum alaude quod ille abebat in locum
 / Barbarane, et dare exinde fecisset ipsa /¹²³ tasca ad do-
 mum Sancti Petri sede Uico diebus /// uite sue; post obitum
 uere suum, iussit remanere ad predictum domum Sancti Pe-
 /¹²⁶ tri. Et alium alaude quod ille habebat / in locum Calles
 uel in locum Romanode / uel ad ipso Pratello, iussit ad eam
 habere /¹²⁹ sine ullum conuentum. Et ad domum Sancti Be/ne-

dicti cenobii iussit ibidem dare omnem / suam hereditatem
de ipsa alaudem quod / ¹³⁵ ille habeat in locum Callarios.
Et omnem suam hereditatem de sua alaudem / quod illi ha-
bebat in comitatu Cerdania vel / ¹³⁵ in eius terminis, ius-
sit dare ad domum Sancti / Michaelis cenobii in locum Co-
ranico. Et / a fidele suo nomine Airone iussit ei dare ip-
¹³³ / suam suam alaudem qui fuit de Acaulle. Et / aliam suam
alaudem de Igiga iussit dare domum sancti stephani. Et ip-
sua aliam su- / ¹⁴¹ am alaudem qui fuit de Bonafilia, iussit
eum / ad eam habere. Et ipsam suam unam quod ille ha/be-
bat ad domum sancti andree, iussit ibi/dem dare pesa I.
Et a predicto domum Cu- / ¹⁴⁷ cephati iussit ibi dare pesa I.
Et ad domum sancti Petri urbis Roma iussit ibidem / dare
pesa III de auro. Et ad domum sancti Mi- / ¹⁵⁰ chaelis mon-
te Gargano, iussit ibidem / dare pesa I de auro; et ad
domum sancti Petri / cenobii in locum Rodas, iussit ibidem
da / ¹⁵³ re pesa I. Et a predicto sancto Petro sedis Uico
/ pesa I. Quod si debebat homo nomine Brandemans pro ip-
sas ungas quod ille illi impig- / ¹⁵⁶ neravit pro ipsas su-
pra dictas pesas; / et si eas percussisset in manum de is-
tos tatores, abuissent ipsas ungas predictas ce- / ¹⁵⁹ cle-
cine. Et a predicto Uni redo elemosinar/ico et ad uxeri sue,
parillos duos de boues. / Et a predicto fratri suo elemo-
sinaris iussit e- / ¹⁶² um dare sue alaihergo. Et predicto
do//num sancti Cucufati iussit dare ipsum suum / cavallum
cum suis armis. Et cum hec / ¹⁶⁵ omnia ordinavit vel iussit
condam predicti / Guitardi per suam verbum vel in suam tes-

ta/mentum quando venit ad extrema uolun/¹⁵⁸ ptate, sua lo-
 quella plena et cetera inte/gra, cum ipsa uolun/ptate de
 hac causa su/perius inserta, sic obii de hoc seculo in men-
 se isto /¹⁷¹ pret. rite ianuarii. Et nos iamdudum elemo/si-
 nariis, sic iuramus in Deum et propter Deum quia quan/tum
 isti testes testificauerint in isto iudicio, /¹⁷⁴ ueras
 est non n.lla fraudi nec male ingenio / hic impressum non
 est, sed secundum uoluntatem / insius conditori est fac-
 tum, editum. Et nos tes-/¹⁷⁷ tes recte ueraciter testifica-
 mus atque iuramus, / per super anixum iuramento in Domino.

Iste con/dicionis die kalendas februarii, anno
 X.VII regn-/¹⁸⁰ nante Leutarie regis Leudenici filio.

Sig+num Unifredus, sig+num Guifredus, / Mandulfus
 leuita (signus), elemosinarii su-/¹⁸³ nus et iuramentum iu-
 rauimus.

/ Sig+num Guiltardus, sig+num Pon/tius, sig+num
 Bernatius, testes su-/¹⁸⁵ nus et iuramentum iuramus.

Sig+num / Guifredus, sig+num Auritius, sig+num
 / Gotsmarus, sig+num Barendus, sig+num Sentarius, sig+num
 Amelius, / sig+num Argimirus saic, auditores. / Signum Ged-
 sarca (signus).

/¹⁹² Isarnus sacerdos, qui hanc con/dicione
 / scripsit et subscripsit die /¹⁹⁵ et anno / quod supra.

- 60 -

981, abril, 21.

Los albaceas de Guitard hacen entrega a la iglesia de San Miguel de Barcelona de cinco "mediatas" de villa en el término de Finestrelles, que suuél legó a dicha iglesia.

A. Diversorum C (a) cap I d. 33.- B. IA, II, fol. 63
rº, 2º col.- 63 vº, 1º col. (nº 176)

Reg. MAJ, Notes, IX, nº 47.

[Testamentum Guitardi, qui dimisit Canonicos V me/diatas uinee apud Fenestrellas].

In nomine Domini. Ego Unifredus et Unifredus et Radulfus leuita, nos elemosinarii, donatores sumus ad domum sancti Michaelis archangeli, / cuius basilica sita est infra muros ciuitatis Barcinona; manifestum est enim quia precepit nobis condam Guitardi per suum testamentum, unde /³ iudicium obligatum tenemus infra motus temporum asserie condicionis editus, ut sua uinea propria donassemus ad predicto domum, sicuti et fa/cimus. Et est ipsa uinea in pago Barcinonense, in termino de Fenestrellas;

affrentat ipsa uinea medietas VI: de parte circi; [13]
 /de aquilonis [21]; de meridie [20.]; de occiduo
 [20]. Quantum infra istas affrontacio-⁶ nos includunt,
 sic donamus ipsa uinea ad predicto domum ab intagre et de
 nostro iure in / eius tradimus dominio et potestatem, cum
 exio et re/⁶gressio suo a proprio. Quod si nos donatores
 aut ullusque homo qui contra hanc donacione pro inrupe/⁶dum
 uenerit, componat ipsa uinea ad predic/⁶to domum in duplo et
 sua inuolueraci ne; et in antea ista donacio firma perman-
 neat omnique tempore.

Facta donacione XI kalendas mai, /⁹ anno XXVII
 regnante Lantario rege.

† Unifredus.

/ † Eterdomnus presbiter, qui hanc donacione
 scripsi et subscripsi, die et anno quod supra.

- 51 -

931, septiembre, 5.

Los testigos del testamento de Galí lo confirman sacramentalmente en la iglesia de San Miguel de Bramonvè. Por él, entre otros muchos bienes en los condados de Barcelona, Ausona y Noya, se lega a la iglesia de Santa Eulalia de Barcelona la tierra que Galí había comprado a Truderic.

A. AM, BC.- B. ACA, CSC fol. 269 vº, 1º col. 170 vº, 1º col. (nº 832).

Ed. a. RIVE, Cartulario, I, pág. 111-113, nº 136 (deB).

Transcripción de B.

[Sacramentalia Galindoni].

Condiçiones sacramentorum ad quas / ex ordinacio-
 nes sacerdote Usadani-³ rus et iudice Proficius sacer et
 in presen/cia Elbesindo, Ramio, Darandus, Senlla, Dacco,
 / Suni Fredus, Marencio, Albene, Guilafredus, /⁵ Tassius
 leuita et aliorum multorum bonorum hominum qui ibidem ade-

rant. Testificanti testes pro/lati quos proferunt Ermengar-
 da femina et /⁹ Bardina et Fizio, Sunifredus monachus, Au-
 rio/lus et Sanderadus presbiteros, necnon et Dolans, in
 / faciem de supra dicto sacerdote uel iudice, /¹² ad con-
 probandam causam elemosinaria de / coniam Galindoni. Et
 hec sunt nomina /testium qui hoc testificant sicuti et iu-
 rant, /¹⁵ id est, Odone, Durandus, et Els. Iurati au/tem
 dicimus, in primis per Deum Patrem omni/potentem et per
 Ihesum Christum filium eius sanctumque /¹⁸ Spiritum, qui
 est in trinitate unus et uerus Deus, / et per hanc locum
 uenerationis sancti Michaelis / archangeli, cuius basilica
 sita est in pago Ba-/²¹ rhinonense, in kastrum Kraupribia-
 no, supra / cuius sacrosancto altario has condicionis can-
 /das nostris continemus uel iurando contingimus. /²⁴ Quia
 nos supra scripti testes scimus, et bene / nobis cognitum
 est, et de presente eramus, et occu/lis nostros uidimus et
 aures nostras audiuiamus, ad //²⁷ ea era quando precepit con-
 dam Galindoni / in suum testamentum, adhuc loquella ple/na
 et memoria integra, Et tunc nos uiden-/³⁰ tes et audientes,
 sic commendauit et iniuno/xit omnem suam elemosinam ad is-
 tos su/os elemosinarios iamdictos, ut helemosinam /³³ dedis-
 sent. Et precepit eis, nos uidentes et audi/entes, ut si
 in ipso itinere aut in alio loco / uers debita illi adue-
 nisset ante quam ali-/³⁵ um testamentum uel memorialem fe-
 cisset, / potestatem abbasent sui elemosinarii ita / dis-
 tribuere de omnia quicquid uisus erat ab-/³⁹ ere, sicut in
 suum testamentum inuenissent / testatum. In primis concessit

ad domum Sancte / Marie situm in Kastrum de Felix suum ala-
⁴² / den quod habebat in locum que dicunt Sal/telles, casas,
 curtes, terras, et vineas, ortos, / molinos, quantum ibidem
 abebat, tam de / ⁴⁵ comparacio quam de quacumque uoce. Et
 ite/rum ibidem concessit casas, et curte, et ter/ras, et
 vineas, et orto quod emit de Saniario / ⁴⁸ et uxor sua in lo-
 cum que dicunt Corne/liano, et ipsas terras quod emit de
 Serbert / et filios suos in planum de Lubricato, et pare-
 liu- / ⁵¹ da 2 de terra quod est in terminum de Inaprania/no,
 in locum que dicunt ad ipsos Beccaro/nos, quod emit de Lau-
 desinde et de Adala uel / ⁵⁴ illorum heredes. Et ipsa terra
 quod emit de Nitran/do, ad domum sancti Michaelis concessit
 situm / in ipsius loco. Et ipsa terra quod emit de Arge-
⁵⁷ / air uel de Simara concessit ad domum Sancti / Petri si-
 tum in ipsius loco. Et ad domum Sancti / Pauli in ipsius
 loco situm concessit sua terra / ⁶⁰ quod emit de Laudesinde.
 Et terra quod emit / de Ennege concessit ad domum Sancti
 Iehan/nis ibidem situm, et ipsa medietate de / ⁶³ suas equas,
 et suas uaccas. Hec omnia iam/dicta concessit ad predictum
 domum Sancte Ma/rie uel ad alios domos ibidem edificatos,
⁶⁵ / ad monasterium ibidem hedificandum. Et /// ad domum Sanc-
 ti Cucufati martiris concessit / alaudem quod fuit de Se-
 gulfe iuxta turrem / ⁶⁹ Danielis; similiter et alium iuxta
 ipsam usque / in ipsa uia. Et ad domum Sancte Eulalie se/
 de Barchinona concessit terra quod emit de / ⁷² Trudericco
 uel suos heres. Et ad domum Sancti / Petri sedis Uico ip-
 sum suum quod abebat / in Terradellas, et terras et ni-